



## COMUNICATO STAMPA

*Comunicato ai sensi dell'art. 11 del Regolamento Emittenti AIM (informativa price sensitive)*

### **Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch ha esaminato e approvato il Bilancio Intermedio Consolidato del Gruppo al 30 giugno 2018**

**RICAVI CONSOLIDATI DEL GRUPPO PARI A EURO 15,546 MILIONI  
IN AUMENTO DEL 15% RISPETTO ALL'H1-2017 (EURO 13,533 MILIONI)**

**UTILE NETTO PARI AD EURO 285 MILA A FRONTE DI UNA PERDITA DI EURO 306 MILA NEL  
CORRISPONDENTE PERIODO DEL 2017**

**L'EBITDA ADJUSTED SI ATTESTA A EURO 2,104 MILIONI, IN AUMENTO DEL 5% RISPETTO ALL'H1-2017**

**LA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA ALLA FINE DEL PRIMO SEMESTRE 2018 SI CHIUDE IN SOSTANZIALE  
EQUILIBRIO E PARI A EURO 469 MILA**

**LE LINEE GUIDA DEL PIANO INDUSTRIALE 2018-2020 SONO CONFERMATE**

**MILANO 28 settembre 2018** – Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch S.p.A. (AIM: DGT.MI) - società quotata sul mercato AIM Italia e specializzata nel Mar-Tech - riunitosi in data odierna sotto la Presidenza di Simone Ranucci Brandimarte, ha esaminato e approvato il Bilancio Intermedio consolidato del Gruppo al 30 giugno 2018.

#### **I RISULTATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO DIGITOUCH**

L'esame dei dati consolidati evidenzia l'andamento economico positivo conseguito nei primi sei mesi dell'esercizio 2018 dal Gruppo DigiTouch.

I **"Ricavi Totali"** consolidati, alla fine del periodo di riferimento, del Gruppo DigiTouch sono pari a Euro **13,546 milioni**, in miglioramento (+ **15%**) rispetto al dato dello stesso periodo del 2017. L'andamento dei ricavi nel primo semestre 2018, in crescita del 15% rispetto al primo semestre del 2017, è caratterizzato, principalmente, dalla crescita e consolidamento del portafoglio acquisito unitamente alla diversificazione dell'offerta, grazie alle economie di scala derivanti dalle recenti acquisizioni effettuate. In particolare, i **"Ricavi Operativi"** pari a Euro 14,278 milioni, la cui crescita organica (+ 15%) è da attribuirsi ai contributi delle

diverse Business Unit, hanno confermato le previsioni del management pur in un contesto di mercato fortemente competitivo.

Gli **“Altri ricavi e proventi”** pari a Euro 815 mila (Euro 683 mila al 30 giugno 2017) sono costituiti principalmente da (i) contributi per credito di imposta da attività di sviluppo per Euro 680 mila; (ii) sopravvenienze attive per Euro 132 mila.

L’incidenza sui ricavi dei **“Costi Capitalizzati”**, pari al **2,9%** si riduce, rispetto al 30 giugno 2017, e in valore assoluto rimane in linea rispetto al dato del semestre dell’anno precedente.

I **“Costi Operativi”** consolidati del Gruppo DigiTouch, al netto di oneri non ricorrenti pari a Euro 195 mila, ammontano ad Euro 11,395 milioni (+ Euro 1,967 milioni rispetto al 2017). L’incidenza sui ricavi, pari al 73,3% (69,7% al 30 giugno 2017), è cresciuta più che proporzionalmente rispetto all’incremento dei ricavi soprattutto a causa dell’incremento dei costi per servizi dovuti a politiche di esternalizzazione di taluni servizi. Al tempo stesso il contesto competitivo, molto elevato, determina una forte pressione sui margini.

Il **“Costo del Lavoro”** consolidato del Gruppo DigiTouch è passato da Euro 2,098 milioni del 2017 a Euro 2,047 milioni nel 2018 con una incidenza sui ricavi che passa dal 15,5% al 13,2%. Tale dinamica è principalmente collegata agli effetti delle politiche di efficientamento e controllo di costi fissi messe in atto dal management già dallo scorso esercizio.

In valori assoluti il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)**, si è attestato ad Euro **1,908 milioni** in crescita rispetto al dato consuntivato nel primo semestre 2017.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA) Adjusted**, al netto di “oneri non ricorrenti”, si attesta a Euro **2,104 milioni**, in miglioramento rispetto al primo semestre 2017.

Gli oneri “non ricorrenti” connessi a eventi e operazioni che per loro natura non si verificano continuativamente nella normale attività operativa, sono evidenziati in quanto di ammontare significativo e comprendono oneri e passività derivanti da processi di riorganizzazione/ristrutturazione aziendale.

Il **“Risultato Operativo”** (EBIT) consolidato del primo semestre 2018 è pari a Euro 600 mila in miglioramento rispetto 30 giugno 2017 (Euro 1 milione). L’incremento è da attribuirsi alla riduzione degli oneri diversi di gestione e all’assenza di accantonamenti per passività potenziali e rischi relativi.

I **“Proventi e oneri finanziari”** consolidati evidenziano un saldo netto negativo di Euro 160 mila ed è relativo agli interessi su mutui, finanziamenti e obbligazioni. Il dato è in linea a quello consuntivato al 30 giugno 2017.

Per effetto di quanto sopra riportato il **“Risultato ante imposte”** del primo semestre 2018 del Gruppo DigiTouch è pari a Euro **440 mila**.

Le **“Imposte del periodo”** ammontano, in valore assoluto, a Euro 155 mila (Euro 141 mila nel 2017).

Il **“Risultato netto”** dei primi sei mesi del 2018 è positivo e si attesta a Euro **285 mila**.

Il **capitale investito netto** al 30 giugno 2018 ammonta a Euro **14,280 milioni** in aumento rispetto all'esercizio precedente di Euro 2,333 mila sostanzialmente attribuibile all'incremento del capitale di esercizio per effetto della riduzione di altri debiti e passività correnti. In particolare, il **capitale di esercizio** è passato da Euro (2.126) mila al 31 dicembre 2017 a Euro 885 mila al 30 giugno 2018. L'ottimizzazione della gestione del circolante ha consentito di mantenere il capitale di esercizio in equilibrio e di ridurre sensibilmente il saldo delle altre passività rivenienti dall'esercizio precedente.

L'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo risulta pari a Euro **469 mila**. La riduzione di circa Euro 2,5 milioni dell'Indebitamento Finanziario Netto tra il 31.12.2017 e il 30.06.2018 è principalmente ascrivibile a:

- distribuzione dei dividendi agli azionisti per Euro 556 mila;
- estinzione di debiti finanziari per Euro 1,156 milioni relativi a mutui in essere;
- la restante quota, per alleggerimento della posizione di capitale circolante.

## **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE**

Nel corso del 2018 il Gruppo manterrà una strategia focalizzata sul rafforzamento della capacità di penetrazione del mercato italiano: (i) ottimizzando ulteriormente la propria rete commerciale come con l'avvenuta nomina di nuovi manager altamente qualificati e performanti; (ii) ampliando l'offerta con una soluzione digitale di grande impatto competitivo; (iii) introducendo innovazioni tecnologiche di processo; (iv) ricercando opportunità commerciali; (v) mantenendo la strategia di aggregazione al fine di ampliare la propria offerta sul mercato.

Il Consiglio di Amministrazione conferma le previsioni rilasciate in sede di Piano Industriale 2018-2020 per la chiusura dell'anno in corso.

Sul **sito dell'Emittente** è ora **disponibile** nella sezione Investor Relations, alla voce Financial Reports, la **Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata del Gruppo DigiTouch al 30 giugno 2018**.

Di seguito sono allegati il **Conto Economico** e lo **Stato Patrimoniale riclassificato consolidato del Gruppo DigiTouch al 30 giugno 2018**.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO DEL GRUPPO DIGITOUCH						
(unità di euro)	H1 2018		H1 2017		Variazione	
	%	[A]	%	[B]	[A]-[B]	%
Ricavi operativi	91,8	14.278.464	91,6	12.398.788	1.879.676	15
Altri ricavi	5,2	815.062	5,0	683.299	131.763	19
Costi capitalizzati	2,9	452.685	3,3	451.345	1.340	0
<b>Totale ricavi</b>	<b>100</b>	<b>15.546.211</b>	<b>100</b>	<b>13.533.432</b>	<b>2.012.779</b>	<b>15</b>
Costi operativi	73,3	11.395.126	69,7	9.427.895	1.967.231	21
Costo del lavoro	13,2	2.047.158	15,5	2.098.379	(51.221)	(2)
<b>EBITDA Adjusted</b>	<b>13,5</b>	<b>2.103.927</b>	<b>14,8</b>	<b>2.007.158</b>	<b>96.769</b>	<b>5</b>
Costi Non Ricorrenti	1,3	195.474	0,9	126.533	68.941	54
<b>EBITDA</b>	<b>12,3</b>	<b>1.908.453</b>	<b>13,9</b>	<b>1.880.625</b>	<b>27.828</b>	<b>1</b>
Ammortamenti, svalutazioni, accantonamenti e oneri diversi	8,4	1.308.182	13,9	1.879.313	(571.131)	(30)
<b>EBIT</b>	<b>3,9</b>	<b>600.271</b>	<b>0,0</b>	<b>1.312</b>	<b>598.959</b>	<b>45.652</b>
Proventi/(oneri) finanziari	(1,0)	(160.548)	(1,2)	(166.430)	5.882	(4)
Rettifiche su attività finanziarie	0,0	-	0,0	-	-	-
<b>Utile ante imposte</b>	<b>2,8</b>	<b>439.723</b>	<b>(1,2)</b>	<b>(165.118)</b>	<b>604.841</b>	<b>(366)</b>
Imposte dell'esercizio	(1,0)	(154.665)	(1,0)	(141.327)	(13.338)	9
<b>Utile netto consolidato</b>	<b>1,8</b>	<b>285.058</b>	<b>(2,3)</b>	<b>(306.445)</b>	<b>591.503</b>	<b>(193)</b>
<i>di competenza:</i>						
<b>Gruppo</b>	<b>1,8</b>	<b>285.058</b>	<b>(2,1)</b>	<b>(284.293)</b>	<b>569.351</b>	<b>(200)</b>
Interessenze di terzi	0,0	-	(0,2)	(22.152)	22.152	(100)
n.a. non applicabile						

**STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA RICLASSIFICATA DEL GRUPPO DIGITOUCH**

(unità di euro)	<b>30 giugno 2018</b> [A]	<b>31 dicembre 2017</b> [B]	<b>Variazione</b> [A]-[B]	<b>%</b>
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>13.916.242</b>	<b>14.546.715</b>	<b>(630.473)</b>	<b>(4,3)</b>
Avviamento	9.513.689	10.211.790	(698.101)	(6,8)
Costi di sviluppo	255.805	225.793	30.012	13,3
Altre attività immateriali	3.550.094	3.499.973	50.121	1,4
Immobilizzazioni materiali	289.753	300.285	(10.532)	(3,5)
Immobilizzazioni finanziarie	306.901	308.874	(1.973)	(0,6)
<b>Capitale di esercizio</b>	<b>885.492</b>	<b>(2.126.453)</b>	<b>3.011.945</b>	<b>(141,6)</b>
Crediti commerciali	9.565.675	10.108.339	(542.664)	(5,4)
Debiti commerciali	(8.567.254)	(9.890.551)	1.323.297	(13,4)
Ratei e risconti attivi e passivi	120.952	(107.486)	228.438	(212,5)
Altre attività e passività	(233.881)	(2.236.755)	2.002.874	(89,5)
<b>Trattamento di fine rapporto</b>	<b>(521.382)</b>	<b>(472.817)</b>	<b>(48.565)</b>	<b>10,3</b>
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>14.280.352</b>	<b>11.947.445</b>	<b>2.332.907</b>	<b>19,5</b>
Patrimonio netto del Gruppo	13.811.133	14.083.440	(272.307)	(1,9)
Patrimonio netto di terzi	-	-	-	-
<b>Patrimonio netto</b>	<b>13.811.133</b>	<b>14.083.440</b>	<b>(272.307)</b>	<b>(1,9)</b>
Debiti finanziari e obbligazionari				
- a breve termine	2.030.325	2.390.272	(359.947)	(15,1)
- a lungo termine	5.150.182	5.832.080	(681.898)	(11,7)
Disponibilità liquide ed equivalenti	(3.913.321)	(6.218.827)	2.305.506	(37,1)
Titoli non strumentali all'attività operativa	(1.809.436)	(1.809.436)	-	-
Crediti finanziari	(988.531)	(2.330.085)	1.341.554	(57,6)
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>469.220</b>	<b>(2.135.996)</b>	<b>2.605.216</b>	<b>(122,0)</b>
<b>COPERTURE</b>	<b>14.280.353</b>	<b>11.947.445</b>	<b>2.332.908</b>	<b>19,5</b>
<b>LEVERAGE</b>	<b>0,03</b>	<b>(0,15)</b>		

\*\*\*

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito della Società [www.gruppoDigiTouch.it](http://www.gruppoDigiTouch.it) nella sezione *Investor Relations*.

\*\*\*

#### **BREVE DESCRIZIONE DEL GRUPPO**

Il **Gruppo DigiTouch** è uno dei principali player indipendenti in Italia attivo nel digital marketing ed è specializzato nel **Mar-Tech**, ovvero nelle tecnologie di marketing e comunicazione a supporto delle vendite. Nato nel 2007 e quotato sul mercato AIM Italia dal 2015, è oggi a capo di quattro agenzie (**DigiTouch Agency**, **Performedia**, **E3** e **Optimized Group**), della unit **DigiTouch Consulting**, specializzata nella consulenza strategica in ambito digital transformation, dell'agency trading desk **DAPcenter**, della unit **Digital Automotive Solutions** e del sito comparatore **MutuiPerLaCasa.com**. Fondato e gestito da pionieri del mercato web e mobile Europeo, già protagonisti di note iniziative di successo come Buongiorno, OneBip e Neo Network, il Gruppo conta oggi circa 120 dipendenti e ha sedi a Milano (headquarter) e a Roma. Per maggiori informazioni visitare: [www.gruppodigitouch.it](http://www.gruppodigitouch.it)

Ticker: DGT, Codice ISIN azioni ordinarie DIGITOUCH: IT0005089476, Codice ISIN obbligazioni convertibili DIGITOUCH 2015/2020: IT0005089864

\*\*\*

#### **Contatti**

##### **EMITTENTE**

##### **DigiTouch S.p.A.**

Viale Vittorio Veneto 22 - 20124 Milano

E-mail: [investor.relator@digitouch.it](mailto:investor.relator@digitouch.it)

Tel: +39 02 89295100

Veronica Maccani, *Responsabile Comunicazione e Marketing*, [veronica.maccani@gruppodigitouch.it](mailto:veronica.maccani@gruppodigitouch.it)

##### **NOMAD**

##### **EnVent Capital Markets Ltd.**

42 Berkeley Square - London W1J 5AW

Italian Branch, via Barberini 95 - 00187 Roma

+39 06 896841

##### **SPECIALIST**

##### **Banca Akros SpA**

Gruppo Banco BPM

Viale Eginardo, 29 - 20149 Milano

+39 02 77115.1

Fine Comunicato n.20064-19

Numero di Pagine: 8